
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1811

N. 286 del 05-12-2019

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.286 del 05-12-2019 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: FORNITURA IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA POTABILE PER
EDIFICI SCOLASTICI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA FRIDOM S.R.L. CON SEDE IN REGGELLO.



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Vista l’allegata relazione del 27.11.2019 a firma del dott. Lorenzo Venturi nella quale viene
esposto quanto segue:

la Dirigente dell’Istituto comprensivo di Figline ha manifestato la volontà di avviare un·
percorso sperimentale di sensibilizzazione in materia ambientale per gli studenti con
particolare riguardo all’uso dell’acqua potabile;
tale progetto prevede l’installazione di erogatori di acqua trattata in alcuni istituti scolastici·
con la finalità di ridurre gli sprechi e abbattere la produzione di rifiuti plastici;
l’Amministrazione Comunale ha deciso di sostenere l’iniziativa provvedendo all’acquisto·
di 4 dispositivi da collocare negli istituti che verranno indicati dalla Direzione Didattica
con impegno da parte di quest’ultima di provvedere alla successiva manutenzione;

Rilevato che il dott. Venturi propone di affidare la fornitura alla ditta Fridom s.r.l. di Reggello,
gestore dei fontanelli per l’erogazione di acqua pubblica installati nelle aree comunali,
nonchè affidataria del servizio di manutenzione dei dispositivi posti all’interno di alcuni edifici
comunali, secondo le condizioni riportate nell’offerta tecnico-economica formulata dalla
stessa in data 04.10.2019 e così per il prezzo di € 790,00 oltre I.V.A. a dispositivo;

Ritenute valide le motivazioni espresse dal dott. Venturi a supporto della proposta e rilevato
inoltre che nel presente procedimento la ditta Fridom s.r.l. non riveste carattere di operatore
uscente sia per la tipologia della prestazione che si configura come fornitura e non come
servizio, sia per il valore economico dell’affidamento, inferiore a € 5.000,00;

Ritenuto, in considerazione dell’esiguità della spesa e per le motivazioni sopra espresse di
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a
40.000 euro, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Atteso che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre “…per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.286 del 05-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: FORNITURA IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA POTABILE PER
EDIFICI SCOLASTICI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA FRIDOM S.R.L. CON SEDE IN REGGELLO.



Atteso che l’oggetto e la finalità del contratto nonché le clausole ritenute essenziali sono
riportate nella presente determinazione, la forma è quella del contratto di appalto stipulato nel
rispetto dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento della prestazione, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000 depositata in atti e per le quale questo ente
ha effettuato con esito positivo le attività di verifica secondo le disposizioni contenute nelle
Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto altresì che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna a garantire, pena la
risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11
del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013,
sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore del Comune;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 139 del 14.12.2018 con la quale è stato approvato il·
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ed il Bilancio di Previsione
2019-2021;
la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2019 con la quale sono stati approvati il·
Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2019-2021;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato al procedimento è il seguente:
ZA32AEE1FB ;

DETERMINA

Di affidare alla ditta Fridom s.r.l. di Reggello la fornitura di n. 4 impianti per il trattamento1.
di acqua potabile da installare presso alcuni edifici scolastici, secondo le caratteristiche

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.286 del 05-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



indicate nell’allegata proposta tecnico-economica del 04.10.2019, per l’importo
complessivo di € 3.160,00 oltre I.V.A. per un totale di € 3.855,20;

Di imputare la relativa spesa sul Bilancio 2019-2021, codice bilancio 04.02-2.02.01.09,2.
Int. 6110, art. 9, segnato per “Manutenzione straordinaria edifici scolastici e
adeguamento norme di sicurezza”, Imp. Provv. 1278-2019;

Di dare atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità dei3.
pagamenti) il CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato al procedimento è il seguente:
ZA32AEE1FB;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 4 e segg. della L.4.
241/1990 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è il dott. agr. Lorenzo Venturi;

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce Determinazione a contrattare ai5.
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
50/2016.

 Allegato:

Relazione dott. Venturi;·
proposta tecnico-economica ditta Fridom.·

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 05-12-2019
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.286 del 05-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 13-12-2019
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.286 del 05-12-2019 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5

Oggetto: FORNITURA IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA POTABILE PER
EDIFICI SCOLASTICI. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA FRIDOM S.R.L. CON SEDE IN REGGELLO.


